

# Svenskar i Världen

## – utlandssvenskarnas röst i Sverige

Dubbelt medborgarskap, rättvisare betygskonverteringar och förhoppningsvis en långsiktig lösning för alla svenskar i USA som behöver förnya sina pass. Svenskar i Världens påverkansarbete är lika viktigt nu som när organisationen startade för 80 år sedan.

En av Svenskar i Världens grundpelare är det påverkansarbete som gynnar de 660 000 svenskar som arbetar, studerar eller bor utomlands, men också för dem som återvänder till Sverige. Detta arbete har pågått sedan 1938. Några viktiga segrar under årens lopp är möjligheten till dubbelt medborgarskap, rösträtt för utlandssvenskar samt möjligheten att brev-rösta från utlandet. Men förändringens vindar slutade inte att blåsa där.

### Utlandssvenskarnas parlament

Vårt viktigaste forum för påverkansarbete är Utlandssvenskarnas parlament som har genomförts vartannat år sedan 2007. Syftet med parlamentet är att utlandssvenskar tillsammans med experter och politiker disku-

terar några av de utmaningar som utlandssvenskar har i förhållande till svenska regelverk och attityder.

Problemformuleringarna och lösningsförslagen presenteras i form av resolutioner som når berörda beslutsfattare, myndigheter och andra centrala institutioner. Årets upplaga av Utlandssvenskarnas parlament behandlade sju olika områden: utbildning, skatter, mobilitet, försäkring och sjukvård, medborgarrätt, medborgarskaps samt attityd och värdering. Det handlade om allt från egen valkrets för utlandssvenskar till uppehållstillstånd för medföljare. Vissa frågor har drivits under en längre tid medan andra är nya.

### Framgång för studenter

Den senaste framgången rör den numera

mer rättvisa konverteringen av International Baccalaureate-betyg, även känt som IB-betyg. Det är en utbildning som ges över hela världen, främst på engelska. IB lyfts ofta fram som mer utmanande än "vanliga" svenska utbildningar, och har generellt sett hög status.

Problemet var att konverteringen från IB till svenska poängsystemet var djupt orättvis för IB-studenter. Detta resulterade i att elever med IB-betyg fick sämre snitt i jämförelse med svenska betyg, trots att deras studieinsatser ofta var större. Den skeva bedömningen låg till grund för en av Svenskar i Världens resolutioner som togs fram under Utlandssvenskarnas parlament 2017. Därutöver skrevs ett remissvar till UHR i frågan. En stor seger var vunnen



Finansborgarrådet i Stockholm, Anna König Jerlmyr

i samband med antagningsperioden för höstterminen 2019, då konverteringen antligen justerades och blev mer rättvis.

### Tiotusentals berörda svenskar i USA

Det påverkansarbete som organisationen bedriver rör först och främst svenska regelverk och attityder, men arbetet kan också ha koppling till företeelser utanför Sveriges gränser. Ett färskt exempel kommer från USA där det nu blivit betydligt svårare att förnya sitt pass i och med att den mobila passenhets som tidigare skickades runt i landet har tagits ur bruk. Det leder till stora problem för de utlandssvenskar som inte bor i närheten av generalkonsulatet i New York och ambassaden i Washington D.C. som är de enda utlandsmyndigheterna med befogenhet att förnya pass.

För alla svenskar boendes på västkusten eller inlandet är det numera extra svårt och dyrt att förnya sitt pass. USA är mycket striktare gällande semester – den är inte sällan obetald och avsevärt kortare än i Sverige. Att då exempelvis tvingas åka från kust till kust, en sträcka på 4 000 km för att förnya sitt pass är både dyrt, svårt och inte vidare klimatsmart. Som en följd av detta valde organisationen att skriva ett brev till utrikesminister Ann Linde. Där förklarades och framfördes de problem som utlandssvenskar i USA upplever och

uppmnade UD till en långsiktig lösning genom att åter öppna ett generalkonsulat på västkusten. I skrivande stund avvaktar Svenskar i Världen svar från UD.

### Demokratiskt förändringsverktyg

Svenskar i Världen är en remissinstans och svarar kontinuerligt på utredningar och rapporter med utlandssvenskarnas perspektiv i fokus. Utdragna utredningar och remisser kan emellanåt uppfattas som frustrerande för många, men fördelen är att processen tillåter inspel från allmänheten innan beslut fattas, vilket är ett viktigt inslag i en fungerande och välmående demokrati.

Den senaste remissen Svenskar i Världen besvarade handlade om E-hälsomyndighetens rapport "Reglering av personuppgiftsbehandling". Syftet med rapporten var att presentera de lagförändringar som krävs för att kunna expediera svenska e-recept utomlands och utländska e-recept i Sverige. Det är ett positivt förslag eftersom det går i linje med Svenskar i Världens övergripande målsättning om att det ska vara så enkelt som möjligt att arbeta, studera och bo utomlands – men också att återvända till Sverige. Samtidigt poängterades att svenskar inte bara är begränsade till Europa utan lever i hela världen.

Det är just detta som är organisationens

styrka: Svenskar i Världen talar för samtliga utlandssvenskar och lyfter fram deras perspektiv i situationer där de annars inte skulle hörts. Ju fler som går med i Svenskar i Världen, desto starkare blir vår röst.

John Martinsson

Praktikant på Svenskar i Världen

**Svenskar i Världen** är en ideell och politiskt oberoende organisation som arbetar för att stödja utflyttande och återvändande svenskar. Organisationen är också en remissinstans och bedriver påverkansarbete till nytta för de 660 000 svenskar som arbetar, studerar eller bor utomlands. Organisationen utger utmärkelsen Årets svensk i världen. Mer information på [www.sviv.se](http://www.sviv.se). Svenskar i Världen finns även på Facebook, Instagram, Twitter och LinkedIn.



## Välkommen att söka stipendier!

**Stipendiefonden för Svensk Utlandsungdom** delar ut stipendier till utlandssvenska barn och ungdomar för studier i Sverige (f.d. riksinternat) eller svensk skola i utlandet, för intensivkurser i svenska (s.k. sommarkurs) och för TISUS-tester.

Stipendier kan även sökas av svensk skolförening i utlandet till dess verksamhet.

Stipendiefonden ger också praktikantstipendier till svenska studenter i samarbete med ett antal svenska handelskamrar utomlands.

Välkommen att besöka vår hemsida [www.stipfond.se](http://www.stipfond.se) för mer information om regler och ansökan. Nästa ansökningsperiod öppnar den 1 februari 2020 för läsåret 2020/2021.



STIPENDIEFONDEN  
FÖR SVENSK  
UTLANDSUNGDOM